INFORMAZIONI GENERALI

MODALITA" DI ISCRIZIONE

Si prega di far pervenire la scheda di iscrizione alla segreteria
via fax al n. 075 5153466 o via e-mail all'indirizzo
congressi@consultaumbria.com

entro la data del 4 settembre 2009.

L'iscrizione da diritto a :

- Partecipazione alle sessioni scientifiche

- Materiale didattico

- Attestati di partecipazione ed ECM

- Lunch e coffee-break come da programma

CREDITI ECM

Il convegno é stato accreditato

presso il Ministero della Salute per - Rif. 4421-9022984:
MEDICI CHIRURGHI con specializzazione in

Radioterapia - Oncologia - Area Interdisciplinare

SEDE DEL CONVEGNO

SALA DELLA PARTECIPAZIONE
PALAZZ0 CESARONI

(c/o Consiglio Regionale dell'Umbria)
Piazza Italia - 06121 perugia

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dr.ssa Rita Bellavita

Dr. Alessandro Frattegiani
Dr.ssa Isabella Palumbo
m.pecc@unipg.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

CONSULTA UMBRIA st

Via R. Gallenga, 2

06127 Perugia

tel. 075 5000066

fax 075 5153466
congressi@consultaumbria.com

ITALIA

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PERUGIA AZIENDA OSPEDALIERA PERUGIA
Scuola di Specializzazione in RADIOTERAPIA ONCOLOGICA U.0. RADIOTERAPIA
SEZIONE DI RADIOTERAPIA

INCONTRO ITALO-FRANCESE
SUL CARGINOMA MAMMARIO:

problematiche attuali

Coordinatori del convegno:

Cynthia Aristei
Bruno Cutuli
Elisabetta Perrucci

Sala della Partecipazione
palazzo Cesaroni

Perugia 11/12 settembre 2009



B VENERDI 11 SETTEMBRE 2009

08.30-09.00 Apertura dei lavori

09.00 -

09.15 -

09.35 -

09.55 -

10.15-

10.45 -

11.25 -

12.05 -

12.25 -

12.45 -

14.00 -
14.20 -
14.40 -
15.00 -

15.30 -

09.15

09.35

09.55

10.15

10.45

11.25

12.05

12.25

12.45

14.00

14.20
14.40
15.00
16.30

16.00

Introduzione C. Aristei - B. Cutuli - E. Perrucci

| SESSIONE
Moderatori: A. Cavaliere - G. Noya

[l carcinoma della mammella in Europa

L. Cataliotti

Nuove Classificazioni Anatomopatologiche
A. Sidoni

Discussione

Coffee-break

[l SESSIONE
Moderatori: L. Crino - V. Tombolini

Risultati della terapia loco-regionale

e sistemica nei triple negative:

a. il radioterapista C. Leonardi

b. I" oncologo medico M. Colozza

Problematiche legate al trattamento con trastuzumab:
a. durata ottimale e combinazione con terapia sistemica
S. Gori

b. associazione con radioterapia M. Guenzi
Mutazione BCRA1-2 e rischio di recidiva locoregionale
Y. Kirova

Discussione

Colazione di lavoro

1l SESSIONE
Moderatori: 7 Gamucci - L. Nardone

Risultati dei trial di ormonoterapia G. Naso
Revisione critica degli studi A. Morabito

Timing nella somministrazione di radio-ormonoterapia
C. Aristei

Discussione

Coffee- Break

16.00 -
16.20 -

17.00 -
17.20 -
18.00 -

16.20
17.00

17.20
17.40
18.30

IV SESSIONE
Moderatori: £. Gentile - S.M. Magrini

[l follow-up nel carcinoma della mammella 0. Caffo
Quali sono gli esami da richiedere nel follow-up?

a. Valutazione del rischio di recidiva loco-regionale
E. Perrucci

b. Valutazione del rischio di malattia metastatica
R. Rossetti

[l punto di vista del radiologo S. Montemezzi
Analisi dei costi F. Bertoni

Discussione

I SABATO 12 SETTEMBRE 2009

08.30 -

09.50 -

10.20 -

10.40 -

11.20 -

11.40 -
12.10 -

12.30 -

09.50

10.20

10.40

11.20

11.40

12.10
12.30

13.00

V SESSIONE
Moderatori: M. Amichetti - G. Ausili Cefaro

C'e sempre indicazione ad effettuare il trattamento
radiante dopo chirurgia conservativa?
a. Carcinoma duttale in situ

N B. Cutuli
NO C. Vidali
b. Carcinoma infiltrante
S L. Lozza
NO L Livi
Discussione

Coffee- Break

VI SESSIONE
Moderatori: N. Cellini - P Muto

Radioterapia dopo chirurgia conservativa:

whole or partial breast?

a.PRO R. Orecchia

b. CONTRO A. Fourquet

Risultati degli studi di ipofrazionamento

B. Cutuli

Discussione

Studi Multicentrici internazionali:

I'esperienza dei gruppi cooperativi A. Fourquet
Questionario di valutazione ECM e chiusura dei lavori

ELENCO RELATORI E MODERATORI

Dr. Maurizio Amichetti
Prof.ssa Cynthia Aristei

Prof. Giampiero Ausili Cefaro
Dr. Filippo Bertoni

Dr Orazio Caffo

Prof. Luigi Cataliotti

Prof. Antonio Cavaliere

Prof. Numa Cellini

Dr.ssa Mariantonietta Colozza
Dr. Lucio Crino

Dr. Bruno Cutuli

Dr. Alain Fourquet

Dr. Emilio Gentile

Dr.ssa Teresa Gamucci
Dr.ssa Stefania Gori

Dr.ssa Marina Guenzi

Dr.ssa Youlia Kirova

Dr.ssa Cristina Leonardi

Dr. Lorenzo Livi

Dr.ssa Laura Lozza

Prof. Stefano Maria Magrini
Dr.ssa Stefania Montemezzi
Dr. Alessandro Morabito

Dr Paolo Muto

Dr.ssa Luigia Nardone

Prof. Giuseppe Naso

Prof. Giuseppe Noya

Prof. Roberto Orecchia
Dr.ssa Elisabetta Perrucci
Dr. Riccardo Rossetti

Prof. Angelo Sidoni

Prof. Vincenzo Tombolini
Dr.ssa Cristiana Vidali

INCONTRO ITALO-FRANCESE
SUL CARGINOMA MAMMARIO:

problematiche attuali

CON IL PATROCINIO DI:

Ao

Associazione Italiana di Oncologia Medica

Associazione Italiana di Radioterapia Oncologica

CRO centro di riferimento Oncologico interaziendale della Regione Umbria



INCONTRO ITALO-FRANCESE SUL CARCINOMA MAMMARIO:

problematiche attuali

Coordinatori del convegno:
Cynthia Aristei - Bruno Cutuli - Elisabetta Perrucci

Palazzo Cesaroni - Sala Partecipazione s AR SR OE Bt
11- 12 Settembre 2009

AZIENDA OSPEDALIERA PERUGIA
U.0. RADIOTERAPIA

SCHEDA DI ISCRIZIONE

Da inviare entro il 4 settembre 2009 alla segreteria organizzativa Consulta Umbria
e-mail: congressi@consultaumbria.com - Fax 075 5153466

DATI ANAGRAFICI

COGNOME _ . NOME ..
INDIRIZZ0 ..
CAP. ... CITT A .. PROV. - .
TEL. . CELLULARE - ..
E-MAIL ..

DATI PROFESSIONALI:

ENTE DI APPARTENENZA ..

INDIRIZZO -

DATI OBBLIGATORI PER IL CONSEGUIMENTO DEI CREDITI ECM:

LUOGO DI NASCITA

CODICE FISCALE

QUALIFICA PROFESSIONALE .

MEDICO CHIRURGO con Specializzazione in __ ...
(specificare)

Ai sensi del D. Lgs 196/03 si informa che i dati a Lei riferiti sono stati assunti dal titolare presso terzi o direttamente dall'interessato, al fine di promuovere
I'organizzazione di convegni in materia sanitaria e potranno essere registrati anche su supporto informatico al fine di tenerla aggiornata circa le nostre prossime
iniziative scientifiche, per I'utilizzo dei dati stessi per i fini ECM e comunicati a terzi. Lei ha comunque diritto di opporsi a tale trattamento. La mancata accettazione
al trattamento dei suoi dati comporta I'impossibilita a gestire la partecipazione all'evento e I'invio dei materiali e delle pubblicazioni ad esso inerenti. Titolare del
trattamento & CONSULTA UMBRIA SRL con sede in Perugia, Via R. Gallenga 2, 06127 Perugia e nei suoi confronti Lei potra esercitare i diritti previsti dall'art. 7 del
citato D. Lgs 196/03.



