#### INFORMAZIONI GENERALI

#### MODALITA' DI ISCRIZIONE

Si prega di far pervenire la scheda di iscrizione alla segreteria via fax al n. 075 5153466 o via e-mail all'indirizzo congressi@consultaumbria.com entro la data del 4 settembre 2009.

L'iscrizione dà diritto a :

- Partecipazione alle sessioni scientifiche
- Materiale didattico
- Attestati di partecipazione ed ECM
- Lunch e coffee-break come da programma

# CREDITI ECM

Il convegno è stato accreditato presso il Ministero della Salute per - Rif. 4421-9022984: MEDICI CHIRURGHI con specializzazione in Radioterapia - Oncologia - Area Interdisciplinare

# **SEDE DEL CONVEGNO**

SALA DELLA PARTECIPAZIONE PALAZZO CESARONI

(c/o Consiglio Regionale dell'Umbria) Piazza Italia - 06121 perugia

# **SEGRETERIA SCIENTIFICA**

Dr.ssa Rita Bellavita Dr. Alessandro Frattegiani Dr.ssa Isabella Palumbo m.pecc@unipg.it

#### SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

#### CONSULTA UMBRIA SRI

Via R. Gallenga, 2 06127 Perugia tel. 075 5000066 fax 075 5153466 congressi@consultaumbria.com



























UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA Scuola di Specializzazione in RADIOTERAPIA ONCOLOGICA SEZIONE DI RADIOTERAPIA



INCONTRO ITALO-FRANCESE SUL CARCINOMA MAMMARIO: problematiche attuali

Coordinatori del convegno: Cynthia Aristei Bruno Cutuli Elisabetta Perrucci

Sala della Partecipazione palazzo Cesaroni **Perugia 11/12 settembre 2009** 

# **VENERDÌ 11 SETTEMBRE 2009**

08.30 - 09.00	Apertura dei lavori
09.00 - 09.15	Introduzione <i>C. Aristei - B. Cutuli - E. Perrucci</i>
	<mark>I SESSIONE</mark> Moderatori: <i>A. Cavaliere - G. Noya</i>
09.15 - 09.35	Il carcinoma della mammella in Europa L. Cataliotti
09.35 - 09.55	
09.55 - 10.15	Discussione
10.15 - 10.45	Coffee-break
	I <mark>I SESSIONE</mark> Moderatori: <i>L. Crinò - V. Tombolini</i>
10.45 - 11.25	Risultati della terapia loco-regionale e sistemica nei triple negative: a. il radioterapista <i>C. Leonardi</i>
11.25 - 12.05	b. l' oncologo medico <i>M. Colozza</i> Problematiche legate al trattamento con trastuzumab: a. durata ottimale e combinazione con terapia sistemica <i>S. Gori</i>
12.05 - 12.25	b. associazione con radioterapia <i>M. Guenzi</i> Mutazione BCRA1-2 e rischio di recidiva locoregionale <i>Y. Kirova</i>
12.25 - 12.45	Discussione
12.45 - 14.00	Colazione di lavoro
	III SESSIONE Moderatori: <i>T. Gamucci - L. Nardone</i>
14.00 - 14.20 14.20 - 14.40	Risultati dei trial di ormonoterapia <i>G. Naso</i> Revisione critica degli studi <i>A. Morabito</i>
14.40 - 15.00	Timing nella somministrazione di radio-ormonoterapia C. Aristei
15.00 - 15.30	Discussione
15.30 - 16.00	Coffee- Break

# IV SESSIONE

Moderatori: E. Gentile - S.M. Magrini

	Il follow-up nel carcinoma della mammella <i>O. Caffo</i> Quali sono gli esami da richiedere nel follow-up? a. Valutazione del rischio di recidiva loco-regionale <i>E. Perrucci</i>
	b. Valutazione del rischio di malattia metastatica <i>R. Rossetti</i>
17.20 - 17.40	Il punto di vista del radiologo <i>S. Montemezzi</i> Analisi dei costi <i>F. Bertoni</i> Discussione

#### SABATO 12 SETTEMBRE 2009

#### **V SESSIONE**

Moderatori: M. Amichetti - G. Ausili Cefaro

	C'è sempre indicazione ad effettuare il trattamento radiante dopo chirurgia conservativa? a. Carcinoma duttale in situ SI B. Cutuli NO C. Vidali b. Carcinoma infiltrante SI L. Lozza NO L. Livi Discussione
10.20 - 10.40	Coffee- Break

# VI SESSIONE

Moderatori: N. Cellini - P. Muto

10.40 - 11.20	Radioterapia dopo chirurgia conservativa:
	whole or partial breast?
	a. PRO <i>R. Orecchia</i>
	b. CONTRO A. Fourquet
11.20 - 11.40	Risultati degli studi di ipofrazionamento
	B. Cutuli
11.40 - 12.10	Discussione
12.10 - 12.30	Studi Multicentrici internazionali:
	l'esperienza dei gruppi cooperativi <i>A. Fourquet</i>
12.30 - 13.00	Questionario di valutazione ECM e chiusura dei lavori

Dadiotarania dana ahirurgia aanaaryatiya

#### ELENCO RELATORI E MODERATORI

Dr. Maurizio Amichetti Dr. Lorenzo Livi Prof.ssa Cynthia Aristei Dr.ssa Laura Lozza Prof. Giampiero Ausili Cefaro Prof. Stefano Maria Magrini Dr. Filippo Bertoni Dr.ssa Stefania Montemezzi Dr Orazio Caffo Dr. Alessandro Morabito Prof. Luigi Cataliotti Dr Paolo Muto Prof. Antonio Cavaliere Dr.ssa Luigia Nardone Prof. Numa Cellini Prof. Giuseppe Naso Dr.ssa Mariantonietta Colozza Prof. Giuseppe Noya Prof. Roberto Orecchia Dr. Lucio Crinò Dr.ssa Elisabetta Perrucci Dr. Bruno Cutuli Dr. Alain Fourquet Dr. Riccardo Rossetti Dr. Emilio Gentile Prof. Angelo Sidoni Prof. Vincenzo Tombolini Dr.ssa Teresa Gamucci Dr.ssa Stefania Gori Dr.ssa Cristiana Vidali Dr.ssa Marina Guenzi Dr.ssa Youlia Kirova Dr.ssa Cristina Leonardi



# CON IL PATROCINIO DI:



Associazione Italiana di Oncologia Medica



Associazione Italiana di Radioterapia Oncologica



CRO Centro di riferimento Oncologico interaziendale della Regione Umbria



# INCONTRO ITALO-FRANCESE SUL CARCINOMA MAMMARIO: problematiche attuali

Coordinatori del convegno:

Cynthia Aristei - Bruno Cutuli - Elisabetta Perrucci

Palazzo Cesaroni - Sala Partecipazione
11- 12 Settembre 2009





# SCHEDA DI ISCRIZIONE

DATI ANAGRAFICI

Da inviare entro il 4 settembre 2009 alla segreteria organizzativa Consulta Umbria e-mail: congressi@consultaumbria.com - Fax 075 5153466

COGNOME	NOME
INDIRIZZO	
CAP CITTA'	PROV
	CELLULARE
E-MAIL	
DATI PROFESSIONALI:	
ENTE DI APPARTENENZA	
INDIRIZZO	
CAPCITTA'	PROV
TEL.	FAX
DATI OBBLIGATORI PER IL CONSEGUIMENTO DEI CREDITI ECN	l:
LUOGO DI NASCITA	DATA DI NASCITA
CODICE FISCALE	
QUALIFICA PROFESSIONALE	
	(specificare)

Ai sensi del D. Lgs 196/03 si informa che i dati a Lei riferiti sono stati assunti dal titolare presso terzi o direttamente dall'interessato, al fine di promuovere l'organizzazione di convegni in materia sanitaria e potranno essere registrati anche su supporto informatico al fine di tenerla aggiornata circa le nostre prossime iniziative scientifiche, per l'utilizzo dei dati stessi per i fini ECM e comunicati a terzi. Lei ha comunque diritto di opporsi a tale trattamento. La mancata accettazione al trattamento dei suoi dati comporta l'impossibilità a gestire la partecipazione all'evento e l'invio dei materiali e delle pubblicazioni ad esso inerenti. Titolare del trattamento è CONSULTA UMBRIA SRL con sede in Perugia, Via R. Gallenga 2, 06127 Perugia e nei suoi confronti Lei potrà esercitare i diritti previsti dall'art. 7 del citato D. Lgs 196/03.

Data Firm:	